
 
Raadsvoorstel 

 
In te vullen door Griffie:  
 Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
 0 met algemene stemmen 
 0      stemmen voor,      stemmen tegen 
 0 aangenomen 
 0 verworpen 

1 
 

Zaaknummer : 1198806 
 

Raadsvergadering : 10 juni 2025 
   
Onderwerp : Agressie- en emotieprotocol voor politieke ambtsdragers 
   
Collegevergadering : 6 mei 2025 
Portefeuillehouder : Burgemeester J.H.A. van Oostrum 
Steller : Enny Leppink 

Team HR 
tel. : 0545-250250 

 
Te nemen besluit 
Agressie- en emotieprotocol voor politieke ambtsdragers Berkelland 2025 vaststellen. 
 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect 
Binnen de gemeente Berkelland zijn politieke ambtsdragers in functie die zich inzetten voor de 
publieke taak. Ook hun veiligheid dient geborgd te zijn. Voor deze doelgroep is tot nu toe geen 
agressie- en emotieprotocol vastgesteld.   
 

Argumentatie 
1.1 De gemeente Berkelland draagt zorg voor de veiligheid van de politieke ambtsdragers 

 
 
Kanttekeningen en risico’s 
De incidenten nemen toe. Een protocol geeft duidelijkheid en handvatten voor de uitvoering. 
Wanneer dit niet aanwezig is “doet iedereen maar wat”. Alle incidenten moeten gemeld worden om 
inzicht te hebben in de situaties en de ondernomen acties. Zo nodig moet het beleid bijgesteld 
worden.  
 
Financiën 
Niet van toepassing 
 
VN verdrag rechten van mensen met een beperking 
Niet van toepassing. 
 
Duurzaamheid 
Niet van toepassing. 
 
Communicatie 
Niet van toepassing 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
Het betreft de uitvoering van de publieke taak. 
 
Planning en evaluatie 
Na vaststelling van het agressie- en emotieprotocol voor de politieke ambtsdragers wordt het 
protocol in uitvoering gebracht.  
Vanaf dan worden alle (bijna) incidenten en incidenten gemeld op de beschreven wijze. Na een jaar 
kan een analyse op de gemelde incidenten gedaan worden en zo mogelijk wordt het beleid 
bijgesteld. 
 



2 
 

Alternatieven 
Als er geen melding gedaan wordt krijgen we geen inzicht in de incidenten en kunnen we geen 
gepaste (preventieve) maatregelen nemen. Niets doen is geen optie. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
drs. J. Jonker drs. J.H.A. van Oostrum 

  



3 
 

Raadsvergadering : 10 juni 2025 
 
 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkeland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 mei 2025 
 

b e s l u i t: 
 
 
het agressie- en emotieprotocol voor politieke ambtsdragers Berkelland 2025 vast te stellen 
  
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 10 juni 2025 
 
 
 
 
 
de griffier, 
 
 

de voorzitter, 

drs. J.A. Satijn drs. J.H.A. van Oostrum 
 
  



4 
 

Toelichting raadsvoorstel 
 
Onderwerp : Gewijzigd agressie- en emotieprotocol voor medewerkers gemeente 

Berkelland en het agressie- en emotieprotocol voor politieke 
ambtsdragers 

 
Niet van toepassing 


